
 
          

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

09.04.2024                              г. Москва                                            № 20-9 

 

 

Об участии структур Всероссийского  

Электропрофсоюза в Первомайской  

акции профсоюзов в 2024 году  

 

 

Профсоюзы Российской Федерации, занимающие особое место в 

архитектуре гражданского общества и реализации параметров социального 

государства в современной России, 1-го мая, в День международной 

солидарности трудящихся, выражая свое отношение к действующей в 

государстве системе социально-трудовых и связанных с ними экономических 

отношений, следуя сложившимся глубоким традициям, проводят 

коллективные акции.  

В этом году 1 мая Федерация Независимых Профсоюзов России 

традиционно организует проведение Первомайской акции, на которой 

внимание граждан будет привлечено к наиболее важным социальным 

вопросам развития страны, сформулированным Президентом Российской 

Федерации Владимиром Путиным в Послании Федеральному Собранию РФ. 

События, которые вынуждена пройти Россия в целях защиты своего 

суверенитета, показывают огромное значение участия каждого гражданина 

страны, каждого члена Профсоюза в этом историческом процессе. В таких 

испытаниях приходит осознанное понимание необходимости сплочения и 

солидарности всего гражданского общества. 

Учитывая изложенное, выступая за воплощение принципов достойного 

труда и справедливой его оплаты, как базовой экономической и социальной 

ценности, выполняя постановление Исполкома ФНПР «О подготовке и 

проведении Первомайской акции профсоюзов в 2024 году» от 20.03.2024     

№ 3-4, Президиум Всероссийского Электропрофсоюза  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать инициативу ФНПР о проведении 1-го мая 2024 года 

Первомайской акции профсоюзов под девизом «Достойный труд каждого – 

гарантия благополучия семьи и развития страны».  



2 

 

 

2. Структурам отраслевого Профсоюза принять участие в Первомайской 

акции профсоюзов 1-го мая 2024 года в рамках мероприятий, определённых 

территориальными объединениями организаций профсоюзов, исходя из 

рекомендуемых Исполкомом ФНПР форматов:  

- заседания коллегиальных выборных органов профсоюзных 

организаций и собрания профактива с обсуждением итогов XII Съезда 

ФНПР;  

- заседания трехсторонних комиссий;  

- чествование трудовых династий и наставников;  

- спортивно-массовые мероприятия для семей с детьми;  

- патриотические молодёжные мероприятия (концерты, автопробеги, 

интеллектуальные турниры с отражением тематики 1 мая);  

- шефские мероприятия на объектах социально-культурного наследия, 

связанного с Первомаем;  

- иные формы, включая митинги и шествия – по решению членских 

организаций ФНПР с учётом консультаций с органами исполнительной 

власти.  

 

3. Выборным органам Профсоюза всех уровней организовать участие 

членов Всероссийского Электропрофсоюза в Первомайской акции 

профсоюзов 2024 года. 

 

4. Поручить руководителям территориальных организаций 

Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз»: 

- обеспечить готовность профсоюзных организаций к участию в 

первомайских мероприятиях; 

- провести разъяснительную работу среди трудящихся и особенно 

молодёжи о целях и задачах коллективных действий в рамках акции, о 

возможных формах участия в них;  

- обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой 

информации для организации позитивного освещения акции, активно 

использовать профсоюзные и иные средства массовой информации в ходе 

подготовки и проведения акции; 

- использовать при проведении Первомайской акции профсоюзов девиз 

и лозунги, предложенные Исполкомом ФНПР (Приложение № 1), а также 

другие лозунги в соответствии с социально-экономической ситуацией в 

организациях присутствия структур отраслевого Профсоюза; 

- обеспечить соблюдение законодательства при проведении массовых 

мероприятий, предусмотреть меры по недопущению провокационных и 

экстремистских действий; 

- в срок до 15 мая направить в Аппарат ВЭП письменную информацию 

об участии в Первомайской акции профсоюзов по форме отчётности 

(Приложение № 2). 



3 

 

 

5. Молодёжным советам ВЭП всех уровней обеспечить активное участие 

молодёжи в Первомайской акции профсоюзов. 

 

6. Представителям ЦК ВЭП в федеральных округах в рамках своей 

компетенции осуществлять координацию и оказывать необходимую помощь 

территориальным профсоюзным организациям при подготовке акции.  

 

7. Поручить руководителям Профсоюза осуществлять контроль за ходом 

подготовки к участию в акции профсоюзов структур ВЭП, оперативно 

реагировать на возникающие при этом проблемы. По завершению 

Первомайских мероприятий подготовить сводную информацию и до 20 мая 

2024 года предоставить в Координационный комитет солидарных действий 

ФНПР через электронную форму на сайте https://1may.fnpr.ru. 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя ВЭП А.В. Мурушкина.  

 

 

 

        Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://1may.fnpr.ru/


4 

 

 

            

                                          Приложение № 1      

      к постановлению Президиума ВЭП                                                                              

      № 20-9 от 09 апреля 2024 года 
 

 

 

Список лозунгов, рекомендуемых Исполкомом ФНПР 

к Первомайской акции профсоюзов в 2024 году: 

  

 

- Работающий человек не должен быть бедным!  

- Здоровый работник – счастливая семья!  

- Профсоюзы – за единую модель оплаты труда бюджетников!  

- Рост экономики = рост доходов граждан! 

- За рост МРОТ, опережая инфляцию!  

- Нацпроект «Кадры» – гарант занятости!  

- Подготовке кадров для рабочих профессий – поддержку бизнеса и 

государства!  

- Растущая экономика = рост зарплат!  

- Господдержку только в обмен на достойный труд! 

- Помощь власти – только социально ответственным работодателям!  

- За нулевой налог на доходы ниже МРОТ!  

 

 


